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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 정읍남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 673,020 1,217,510 649,154 -23,866 -3.5 -568,356 -46.7

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 6,400 1

학생복지/교육격차 해소 252,061 38.8

기본적 교육활동 76,404 11.8

선택적 교육활동 117,186 18.1

교육활동 지원 34,710 5.3

학교 일반운영 157,393 24.2

학교 재무활동 5,000 0.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 534,140 82.3

자체수입 학부모부담수입 105,014 16.2

자체수입 행정활동수입 5,000 0.8

기타수입 전년도이월금 5,000 0.8
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 534,140 536,672 -2,532

1.지방교육행정기관이전수입 534,140 536,672 -2,532

1.교육비특별회계전입금수입 534,140 536,672 -2,532

1.교육비특별회계전입금 534,140 536,672 -2,532

1.학교운영비전입금 381,493 375,772 5,721
학교기본운영비(유치원) : 37,709,000원 * 1개

교 =
37,709,000

학교기본운영비(초등) : 343,784,000원 * 1개

교 =
343,784,000

2.목적사업비전입금 152,647 160,900 -8,253 무상급식비지원 : 152,647,000원 * 1개교 = 152,647,000

2.자체수입 110,014 131,348 -21,334

1.학부모부담수입 105,014 129,148 -24,134

1.수익자부담수입 105,014 129,148 -24,134

1.급식비 26,573 43,041 -16,468

1.급식비 26,573 27,489 -916 교직원급식비 : 4,900원*29명*187일= 26,573,000

2.우유급식비 0 15,552 -15,552

2.방과후학교활동비 66,600 66,600 0

1.방과후학교활동비 66,600 66,600 0 방과후프로그램(수익자) : 66,600,000원*1교= 66,600,000

3.현장체험학습비 8,040 16,080 -8,040

1.현장체험학습비 8,040 16,080 -8,040 현장체험학습비 : 8,040,000원*1회= 8,040,000

4.졸업앨범비 3,801 3,427 374

1.졸업앨범비 3,801 3,427 374 졸업앨범비 : 62,300원*61명*1회= 3,801,000

2.행정활동수입 5,000 2,200 2,800

1.사용료및수수료 3,200 400 2,800

1.사용료및수수료 3,200 400 2,800

1.사용료 3,200 400 2,800 강당사용료  : 300,000원*10회= 3,000,000

토지사용료  : 200,000원*1회= 200,000

2.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0 이자수입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.기타행정활동수입 300 300 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 300 300 0 급식소 폐유매각대금 : 200,000원*1회= 200,000

기타잡수입 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 5,000 5,000 0

1.전년도이월금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0 순세계잉여금(초등) : 5,000,000원*1교= 5,000,000

세입합계 649,154 673,020 -23,866
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,400 6,550 -150

1.기타 교직원보수 1,300 1,300 0

1.교직원대체인건비 1,300 1,300 0

1.[초]직원대체인건비 1,300 1,300 0

1.기간제근로자인건비 1,100 1,100 0 시간외수당 : 100,000원*1명*11회= 1,100,000

2.기간제근로자법정부담금 200 200 0 4대보험 기관부담금 : 200,000원*1회= 200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,100 5,250 -150

1.교직원역량강화 3,300 3,450 -150

1.[초]직무연수 3,300 3,450 -150

1.일반수용비 3,300 3,450 -150 교육경비 : 150,000*22명*1회 = 3,300,000

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.[초]동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0 교사자치활동경비 : 15,000원*30명*4회= 1,800,000

2.학생복지/교육격차 해소 252,061 273,893 -21,832

1.급식 관리 184,320 209,191 -24,871

1.학교급식운영 184,320 209,191 -24,871

1.[초]급식재료구입비 159,071 164,898 -5,827

1.급식용식재료비 159,071 164,898 -5,827 식품비 : 132,498,000*1회= 132,498,000

식품비(수) : 2,657,300원*10월= 26,573,000

2.[초]우유급식비 0 15,552 -15,552

1.우유급식비 0 15,552 -15,552

3.[초]급식운영비 25,249 28,741 -3,492

1.일반수용비 25,249 28,741 -3,492
노후기구구입및수리(학교공통경비) : 

500,000원*4회=
2,000,000

청소용역및기타(학교공통경비) : 

1,200,000원*2회=
2,400,000

급식소모품구입비 : 1,230,000원*10회= 12,300,000

가스비 : 650,000원*10회= 6,500,000

보험및각종수수료 : 1,349,000*1회= 1,349,000

입찰수수료(학교공통경비) : 70,000원*10

회=
700,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 29,964 23,669 6,295

1.학생및교직원보건안전관리 9,734 9,253 481

1.[초]학생건강검사 3,634 3,553 81

1.학생복지비 3,634 3,553 81 소변검사 : 1,160원*170명*1회 198,000

구강검사 : 8,300원*170명*1회 1,411,000

건강검진 : 27,000원*75명*1회 2,025,000

2.[초]보건실운영 2,800 4,750 -1,950

1.학생복지비 2,800 4,750 -1,950 방역물품구입 : 500,000원*2종*1회 1,000,000

약품구입 : 20,000원*30종*2회 1,200,000

소모품구입 : 150,000원*2종*1회 300,000

침구세탁 : 25,000원*3종*4회 300,000

3.[초]산업안전보건관리 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(경상)산업안전보건관리감독 업무대행 : 

150,000원*12월=
1,800,000

4.[초]보건교육 1,500 950 550

1.일반수용비 50 0 50 교직원연수비 : 50,000원*1명*1회 50,000

2.운영수당 1,050 550 500 보건교육외부강사 : 350,000원*1교*3회 1,050,000

3.교육운영비 400 400 0 보건교육자료 : 200,000원*2종*1회 400,000

2.학교환경위생관리 20,230 14,416 5,814

1.[초]먹는물관리 5,756 4,172 1,584

1.일반수용비 5,756 4,172 1,584 정수기유지보수 : 30,000원*10대*12월= 3,600,000

수질검사료 : 143,000원*4회= 572,000

물끓임기정수기유지관리용역 : 44,000원*3

대*12월=
1,584,000

2.[초]공기질측정 0 1,744 -1,744

1.일반수용비 0 1,744 -1,744

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 교사내소독 : 200,000원*5회= 1,000,000

4.[초]어린이활동공간관리 0 7,500 -7,500

1.일반수용비 0 7,500 -7,500
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전년도
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5.[초]공기질관리 13,474 0 13,474

1.일반수용비 13,474 0 13,474
영체실 공기청정기관리유지비 : 77,000원

*1종*12회=
924,000

관리실 공기청정기 유지보수 : 77,000원*3

대*10월=
2,310,000

공기질측정검사수수료 : 600,000원*2회= 1,200,000

급식실 공기청정기 유지보수비 : 77,000원

*2대*10월=
1,540,000

(경상)교실 공기청정기 운영 : 750,000원

*10월=
7,500,000

3.학생복지 37,777 41,033 -3,256

2.학생복지운영 37,777 41,033 -3,256

1.[초]졸업앨범제작 3,926 3,552 374

1.교육운영비 0 3,552 -3,552

2.학생복지비 3,926 0 3,926 졸업앨범제작(학생용) : 62,300원*61부= 3,801,000

졸업앨범제작(학교보관용) : 62,300원*2부

 =
125,000

2.[초]학생교과서구입 33,851 37,481 -3,630

1.운영수당 0 336 -336

2.교육운영비 33,851 37,145 -3,294 (경상)교과서 구입 : 33,507,000원*1회= 33,507,000

(경상)교과서 분배경비 : 86,000원*2명*2

회=
344,000

3.기본적 교육활동 76,404 103,236 -26,832

1.교과 활동 49,540 61,324 -11,784

1.교과활동지원 12,320 14,500 -2,180

1.[초]학습준비물구입 9,320 9,400 -80

1.학습준비물 9,320 9,400 -80 (경상)학습준비물구입 : 40,000원*233명= 9,320,000

2.[초]보결수업관리 3,000 1,600 1,400

1.기타수당 3,000 1,600 1,400 보결수당 : 20,000원*150회= 3,000,000

3.[초]기초학력지도 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700

4.[초]민주시민교육과정운영 0 2,800 -2,800

1.교육운영비 0 2,800 -2,800

2.과학 교과활동 6,570 5,250 1,320
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1.[초]교과운영 6,570 5,250 1,320

1.기타수당 1,920 0 1,920
교내과학행사강사료 : 160,000원*12명*1회

=
1,920,000

2.교육운영비 3,850 5,250 -1,400 교육용품 : 20,000원*55종*2회= 2,200,000

교내과학행사물품 : 30,000원*45종*1회= 1,350,000

과학대회물품 : 40,000원*5명=1회= 200,000

과학대회참가비 : 20,000원*5명*1회= 100,000

3.비품구입비 800 0 800 현미경구입 : 400,000원*2개*1회= 800,000

3.체육 교과활동 3,230 3,230 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
각종대회 훈련비및출전비 : 40,000원*15명

*2회=
1,200,000

2.[초]스포츠강사인건비 2,030 2,030 0

1.기간제근로자인건비 2,030 2,030 0 연가보상비 : 1,883,000원*1명*1회= 1,883,000

시간외수당 : 146,430원*10시간 = 147,000

4.예술 교과활동 1,000 0 1,000

1.[초]교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 장구구입 : 100,000원*10개*1회= 1,000,000

5.외국어 교과활동 800 1,624 -824

1.[초]교과운영 800 1,624 -824

1.일반수용비 0 924 -924

2.교육운영비 800 700 100
캠프운영물품및실습재료구입 : 15,000원

*20명*2회=
600,000

교과운영물품구입 : 200,000원*1종*1회= 200,000

6.특수교육교과활동 4,000 3,500 500

1.[초]교과운영 3,700 3,200 500

1.운영수당 100 0 100
장애인식개선교육 외부강사료 : 100,000원

*1회
100,000

2.교육운영비 3,300 3,200 100 교재및교구구입 : 100,000원*4종*2회 800,000

교내및교외체험활동 : 30,000원*4명*2회 240,000

물품구입 : 60,000원*2종*1회 120,000

도서구입 : 20,000원*10권*2회 400,000
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통합학급지원 : 30,000원*6학급*1회 180,000

개별화교육지원팀운영 : 30,000원*6학급*2

회
360,000

장애인식개선교육 : 600,000원*2회 1,200,000

3.비품구입비 300 0 300 비품구입 : 150,000원*2종*1회 300,000

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0 수업및학습용품 : 15,000원*10종*2회 300,000

7.유치원 교과활동 21,620 33,220 -11,600

1.[유]교과운영 21,120 31,220 -10,100

1.기간제교원인건비 200 0 200 시간외수당 : 40,000원*5회= 200,000

2.기타수당 1,600 1,600 0 보결수당 : 20,000원*80시간= 1,600,000

3.일반수용비 7,500 2,100 5,400 현수막제작 : 50,000원*2종*2회= 200,000

환경정리용품구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

학부모교육 행사물품 : 50,000원*16명*1회

=
800,000

자원봉사자인건비 : 500,000원*1명*12월= 6,000,000

4.운영수당 0 6,640 -6,640

5.교육운영비 11,820 20,880 -9,060 행사물품구입 : 100,000원*4종*4회= 1,600,000

교재 및 교구 구입 : 250,000원*2종*2회= 1,000,000

교육과정제작 : 10,000원*10부= 100,000

입학식 물품 및 선물 : 62,500원*16명*1회

=
1,000,000

현장체험학습 및 통학차량지원 : 500,000

원*2회=
1,000,000

체육대회 행사용품구입 : 20,000원*2종*16

명=
640,000

급간식구입 : 5,000원*16명*10회= 800,000

방과후과정 혼합급식 개선비 : 6,500원*16

명*45일=
4,680,000

졸업식 물품 및 선물 : 62,500원*16명*1회

=
1,000,000

2.[유]학습준비물지원 500 2,000 -1,500

1.학습준비물 500 2,000 -1,500 학습준비물 : 50,000원*5종*2회= 500,000

2.창의적 체험활동 26,864 41,912 -15,048

1.자율활동 14,450 18,218 -3,768
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1.[초]학생회활동지원 2,700 2,468 232

1.교육운영비 2,700 2,468 232 학생자치 행사운영비 : 400,000원*4회= 1,600,000

식간식비 : 100,000원*4회= 400,000

학생회 선거용품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

학생회의실용품구입 : 50,000원*4회= 200,000

리더십캠프 강사비 : 100,000원*3시간*1회

=
300,000

2.[초]학급교육활동경비 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0
학급교육활동경비 : 200,000원*15학급*2회

=
6,000,000

전담학급교육활동경비 : 150,000원*4과목

*1회=
600,000

3.[초]체육대회 5,150 4,650 500

1.교육운영비 5,150 4,650 500 이벤트위탁료 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

현수막제작 : 150,000원*1회= 150,000

상품구입 : 100,000원*20종*1회= 2,000,000

4.[초]학교특색사업 0 4,500 -4,500

1.교육운영비 0 4,500 -4,500

2.현장체험학습활동 9,280 16,640 -7,360

1.[초]수학여행 680 0 680

1.여비 680 0 680 인솔교사여비 : 170,000원*4명*1회= 680,000

2.[초]현장학습 8,040 16,080 -8,040

1.교육운영비 8,040 16,080 -8,040 입장료 : 4,000원*260명*1회= 1,040,000

차량임차료 : 500,000원*14대*1회= 7,000,000

3.[초]학교밖체험학습 560 560 0

1.연료비 0 560 -560

2.교육운영비 560 0 560 차량유류비 : 40,000원*14대*1회= 560,000

3.동아리활동 1,300 0 1,300

1.[초]동아리활동 1,300 0 1,300

1.학생복지비 1,300 0 1,300
학생 동아리활동비 : 100,000원*13학급*1

회
1,300,000

4.봉사활동 0 5,180 -5,180
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1.[초]환경정리 0 5,180 -5,180

1.일반수용비 0 5,180 -5,180

5.진로활동 1,834 1,874 -40

1.[초]진로체험활동 1,834 1,874 -40

1.운영수당 750 900 -150 강사료 : 50,000원*5학급*3시간= 750,000

2.교육운영비 1,084 974 110 진로발달검사비(6학년) : 10,000원*61명= 610,000

진로발달검사비(5학년) : 9,000원*36명= 324,000

진로코칭재료비구입 : 30,000원*5학급*1회

=
150,000

4.선택적 교육활동 117,186 83,956 33,230

1.방과후학교 운영 95,356 67,356 28,000

1.방과후학교운영 95,356 67,356 28,000

1.[초]방과후프로그램 67,356 67,356 0

1.운영수당 54,000 54,000 0
강사료(수익자) : 25,000원*20명*9개부서

*12월=
54,000,000

2.교육운영비 12,600 12,600 0
수업용품(수익자) : 10,000원*15명*7개부

서*12월=
12,600,000

3.기간제근로자법정부담금 756 756 0
방과후학교 강사 기관부담금 : 7,000원*9

명*12월=
756,000

3.[초]도시지역방과후운영 28,000 0 28,000

1.일반수용비 5,340 0 5,340 (경상)시설사용료 : 400,000원*12회= 4,800,000

(경상)소모품구입 : 30,000원*9개 부서*2

회=
540,000

2.운영수당 17,864 0 17,864 (경상)강사보전금 : 8,000원*2,233명= 17,864,000

3.교육운영비 4,500 0 4,500
(경상)수업용품구입 : 250,000원*9개 부서

*2회=
4,500,000

4.목적사업업무추진비 296 0 296 (경상)강사연수 다과비 : 148,000원*2회= 296,000

2.독서활동 16,230 15,100 1,130

1.독서활동운영 16,230 15,100 1,130

1.[초]도서관운영 11,135 12,160 -1,025

1.교육운영비 2,975 2,600 375 도서관행사관련 : 10,000원*250명*1회 2,500,000

물품구입 : 20,000원*5종*2회 200,000

학부모동아리도서구입 : 25,000원*5명*1회 125,000

학생도서관도우미도서구입 : 15,000원*10

명*1회
150,000
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2.비품구입비 0 140 -140

3.도서구입비 8,160 9,420 -1,260 도서구입 : 12,000원*340권*2회 8,160,000

2.[초]책꾸러미지원사업 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0
(경상)책꾸러미 도서 구입 : 30,000원*98

명*1회
2,940,000

3.[초]독서활동운영 2,155 0 2,155

1.교육운영비 2,155 0 2,155
독서글쓰기(민주시민)공책 제작 : 5,500원

*250부*1회
1,375,000

독서글쓰기(민주시민)공책 우수아 시상 : 

20,000원*39명*1회=
780,000

3.기타 선택적 교육활동 5,600 1,500 4,100

1.기타선택적교육운영 5,600 1,500 4,100

1.[초]민주시민교육과정운영 4,100 1,500 2,600

1.운영수당 1,500 0 1,500 (경상)강사비 : 150,000원*10학급*1회 1,500,000

2.교육운영비 2,600 1,500 1,100
주제통합프로젝트 : 200,000원*13학급*1회

=
2,600,000

2.[초]기후변화교육운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(경상)기후변화교육활동 : 375,000원*4학

급*1회
1,500,000

5.교육활동 지원 34,710 35,618 -908

1.교무업무 운영 9,480 3,620 5,860

1.교무학사운영 9,480 3,620 5,860

1.[초]교무학사운영 1,610 860 750

1.교육운영비 1,610 860 750 학교교육과정제작 : 10,000원*10부*1회= 100,000

프로그램사용료 : 160,000원*1년*1회= 160,000

상장용지구입 : 10,000원*10개*1회= 100,000

대회시상품 : 3,000원*100명= 300,000

예비소집용물품구입 : 5,000원*40명*1회= 200,000

학부모소통플랫폼사용료 : 750,000원*1회= 750,000

2.[초]교육활동홍보 600 360 240

1.일반수용비 600 360 240 현수막제작 : 60,000원*10회= 600,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,720 2,400 320

1.교육운영비 2,720 2,400 320 졸업식상품구입 : 20,000원*61명*1회= 1,320,000
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신입생선물구입 : 15,000원*40명*1회= 600,000

입학식행사물품구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

졸업식행사물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

4.[초]환경정리 4,550 0 4,550

1.일반수용비 4,550 0 4,550 청소용품구입 : 80,000원*20실*1회= 1,600,000

환경정리용품구입 : 100,000원*22실*1회= 2,200,000

환경판 교체 : 150,000원*5개*1회= 750,000

2.생활지도운영 8,250 10,220 -1,970

1.학생생활상담지도 3,600 3,600 0

1.[초]상담실운영비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,300 300 (경상)상담실운영비 : 50,000원*5종*8회= 2,000,000

심리상담치료비 : 50,000원*2명*10회= 1,000,000

상담실운영물품구입 : 50,000원*1종*10회= 500,000

학생정서행동특성검사 : 20,000원*5종*1회

=
100,000

2.비품구입비 0 300 -300

2.학교폭력예방 3,510 4,180 -670

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.[초]안전한학교환경구축 100 120 -20

1.일반수용비 100 120 -20
(경상)불법카메라 점검 지원 : 50,000원*2

회
100,000

3.[초]안심알리미서비스 2,410 3,060 -650

1.일반수용비 2,410 3,060 -650
(경상)안전한학교조성(안심알리미서비스)

 : 2,410,000원*1교=
2,410,000

4.[초]학교폭력예방활동지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 강사비 : 50,000원*10명*1회 500,000

관련 물품구입 : 50,000원*5종*1회 500,000

3.학생안전교육 1,140 2,440 -1,300

1.[초]소방훈련 1,140 2,440 -1,300

1.교육운영비 1,140 2,440 -1,300
119안전체험차량임차료 : 500,000원*2대*1

회=
1,000,000
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체험관입장료 : 2,000원*70명*1회= 140,000

3.학습지원실 운영 12,180 17,250 -5,070

1.방송실운영 1,050 3,200 -2,150

1.[초]방송장비구입 0 3,000 -3,000

1.비품구입비 0 3,000 -3,000

2.[초]방송실운영 1,050 200 850

1.교육운영비 1,050 200 850 방송부원 간식비 : 10,000원*5회= 50,000

방송실 물품구입 : 200,000원*1종*5회= 1,000,000

2.정보화실운영 11,130 14,050 -2,920

1.[초]학교정보화지원 11,130 14,050 -2,920

1.교육운영비 9,130 5,450 3,680
토너,드럼교체 및 소모품구입 : 100,000원

*8종*4회= 
3,200,000

정품소프트웨어사용 : 250,000원*1종*1회= 250,000

(경상)소프트웨어 인공지능 교구 구입 : 

100,000원*10종=
1,000,000

정보화기자재 유지보수 : 120,000원*13회=

 
1,560,000

학내망유지관리용역 : 260,000원*12월= 3,120,000

2.비품구입비 2,000 8,600 -6,600 정보화기자재 구입 : 250,000원*4종*2회= 2,000,000

4.교육여건 개선 4,800 4,528 272

1.교육환경개선 4,800 4,528 272

1.[초]교실환경개선 4,800 3,928 872

1.비품구입비 4,800 3,928 872 캐비닛 외 5종 : 800,000원*6종*1회= 4,800,000

2.[초]라온누리실 환경개선 0 600 -600

1.비품구입비 0 600 -600

6.학교 일반운영 157,393 169,767 -12,374

1.학교기관 운영 49,329 52,398 -3,069

1.부서기본운영 33,240 34,380 -1,140

1.[초]교장실운영 6,740 6,680 60

1.일반업무추진비 3,500 3,500 0 협의회비 : 600,000원*5회= 3,000,000

내빈용다과구입 : 100,000원*2회= 200,000
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교직원경조사비 : 50,000원*6명*1회= 300,000

2.직책급업무수행경비 3,240 3,180 60 직책급업무추진비 : 270,000원*1명*12월= 3,240,000

2.[초]행정실운영 20,500 21,200 -700

1.일반수용비 6,400 7,400 -1,000 복사용지등 : 150,000원*2종*5회= 1,500,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*5대*2

회=
1,000,000

간행물구독료 : 30,000원*5종*4회= 600,000

사무용품구입 : 20,000원*10종*5회= 1,000,000

프린터토너등 : 75,000원*4대*5회= 1,500,000

각종수수료 : 50,000원*10종*1회= 500,000

폐기물처리비 : 300,000원*1회= 300,000

2.기타공공요금 300 0 300 재정보증보험료 : 300,000원*1회= 300,000

3.여비 12,600 12,600 0 관내외출장여비 : 30,000원*35명*12월= 12,600,000

4.교직원복지비 800 800 0 교직원피복비 : 200,000원*2명*2회= 800,000

5.일반업무추진비 400 400 0 협의회및다과구입 : 100,000원*4명= 400,000

3.[초]교무부운영 6,000 6,500 -500

1.일반수용비 4,000 4,500 -500 사무용품구입 : 20,000원*5종*10회= 1,000,000

교무실 복사기 임대 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0
교육과정운영다과및협의회비 : 250,000원

*8회=
2,000,000

2.병설유치원기본운영 16,089 18,018 -1,929

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,320 4,032 288

1.전기요금 4,200 3,876 324 전기요금 : 350,000원*12월= 4,200,000

2.기타공공요금 120 156 -36 전화요금 : 10,000원*12월= 120,000

2.[유]유치원 시설장비유지 6,519 7,936 -1,417

1.일반수용비 6,519 7,936 -1,417 시설공통건물유지비 : 2,833,000원*1회= 2,833,000

복사기 임대료 : 100,000원*12월= 1,200,000

공기청정기관리유지비(누리놀이터) : 

77,000원*1대*10월=
770,000

공기청정기관리유지비(교실) : 38,500원*2

대*10월=
770,000

공기청정기관리유지비(교사실) : 55,000원

*1대*10월=
550,000
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정수기유지보수 : 33,000원*1대*12월= 396,000

3.[유]유치원운영 5,250 6,050 -800

1.일반수용비 650 1,000 -350 보건용품구입 : 100,000원*5회= 500,000

교육경비 : 50,000원*3명= 150,000

2.여비 1,200 1,200 0 관내외출장여비 : 20,000원*4명*15일= 1,200,000

3.교육운영비 0 450 -450

4.일반업무추진비 400 400 0 협의회 및 다과구입 : 100,000원*4회= 400,000

5.비품구입비 3,000 3,000 0 수납장 등 2종 : 500,000원*2종*3회= 3,000,000

2.시설 장비 유지 105,364 114,669 -9,305

1.학교시설장비유지 105,364 114,669 -9,305

1.[초]공공요금및제세공과금 56,424 62,595 -6,171

1.전기요금 37,400 38,400 -1,000 전기요금 : 3,400,000원*11월= 37,400,000

2.상하수도료 12,000 17,040 -5,040 상하수도요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

3.기타공공요금 7,024 7,155 -131 우편요금 : 24,400원*10회= 244,000

전화요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

케이블방송사용료 : 7,500원*2대*12월= 180,000

2.[초]시설관리용역 16,108 13,144 2,964

1.일반수용비 16,108 13,144 2,964 소방시설관리용역비 : 165,000원*12월= 1,980,000

전기안전관리용역비 : 350,000원*12월= 4,200,000

어린이놀이시설용역비 : 99,000원*12월= 1,188,000

소방시설관리용역비(보험료) : 10,000원*1

회=
10,000

3종시설물안전진단검사 용역 : 880,000원

*2회=
1,760,000

엘리베이터 유지보수 : 150,000원*12월= 1,800,000

시설유지관리용역 : 470,000원*11월= 5,170,000

3.[초]시설일반관리 26,148 34,310 -8,162

1.기간제근로자인건비 1,726 0 1,726 시설관리일용인부 : 86,300원*2명*10회= 1,726,000

2.일반수용비 24,422 34,310 -9,888 시설소모품구입비 : 48,750원*10종*10회= 4,875,000

조재순 2024년 02월 15일 16시 37분 14초 16 전북특별자치도교육청 정읍남초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

냉난방기청소비 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

소규모수선비 : 1,500,000원*10회= 15,000,000

엘리베이터 관제비 : 47,000원*1회= 47,000

5.[초]체육관관리 1,932 0 1,932

1.전기요금 1,932 0 1,932 체육시설개방지원 : 1,932,000원*1회= 1,932,000

6.[초]당직관리 4,752 4,620 132

1.일반수용비 4,752 4,620 132 무인기계경비용역료 : 396,000원*12월= 4,752,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0
학교운영위원회간담회 : 25,000원*12명*4

회=
1,200,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0
(경상)공예활동운영비 : 7,000원*100명*1

회=
700,000

(경상)학부모체험교육 : 28,000원*25명*1

회
700,000

2.일반업무추진비 100 100 0 (경상)학부모회 간담회비 : 50,000원*2회= 100,000

7.학교 재무활동 5,000 0 5,000

1.예비비 5,000 0 5,000

1.예비비 5,000 0 5,000

1.[초]예비비 5,000 0 5,000

1.예비비 5,000 0 5,000 예비비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

세출합계 649,154 673,020 -23,866
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